ICS 27.100
CCS F 21
T/CES
团 体 标 准
T/CES XXX—2023
面向统一电力数据中心的应用开发技术规
范
Data access specification for power data centers

——服务英文名命名为：字母开头，只能包含字母下划线和数字，长度为 3～27 个字符，是服务
的唯一标识。Jar 包形式注册，将取程序中定义的英文名称为服务英文名称，在程序中定义遵
循相同的命名规则；
——服务中文名命名为：为字符串，限制中文、英文、数字及下划线，长度在 3～15 个字符，长
度 50，为服务显示的名称，可重复。
A.4.12 应用名称命名为字符串，限制中文、英文、数字及下划线，长度在5～15个字符，为应用显示
的名称，可重复；系统生成应用ID，为应用的唯一标识。
A.4.13 系统间交互的数据编码格式宜采用UTF-8字符集进行编码。
T/CES XXX—2023
10
B
B
附 录 B
（规范性）
接口逻辑
B.1 概述
在编写接口逻辑代码时，应遵循控制器、参数、返回体编码的要求，同时接口业务逻辑部份请遵循
编码规约、注释规范。
B.2 控制器
REST API方式数据服务接口模板程序，使用控制器（Controller）实现数据服务接口的定义，基于
spring cloud原生架构并在此基础之上进了扩展，提供一些公共的组件能力，在开发过程中应遵循及注
意的事项：
——Controller 类统一引入 org.springframework.web.bind.annotation 注解，@RestController
声明控制类，可使用@RequestMappinp 声明接口路径；
——使用@PostMapping 声明接口请求方式，接口只支持 post 请求方式；
——Controller 类应继承 BaseController；
——使用@RequestBody 声明请求参数
示例：
@RequestMapping（"/Student"）
public class StudentController extends BaseController {
@ResponseBody
@PostMapping（"/stuInfo"）
public StudentReturnView stuInfo（@RequestBody MyInputView inputView） {
StudentReturnView view = new StudentReturnView（）;
view.setAge（String.valueOf（inputView.getAge（）））;
view.setName（inputView.getName（））;
return view;
}
}
注：服务只支持可定义一个controller，controller里只能定义一个接口。
B.3 接口参数
基于电力数据中心提供的模板程序定义数据服务接口时，接口参数部份需定义成一个VO类继承基类
InputView，按要求使用统一的注解进行标注，用到的注解及注意事项如下：
——参数以 post 方式提供；
——接口入参应自定义 bean 继承 Input View，并使用@RequestBody 传入参数；
——自定义 bean 的属性只支持基础数据类型；
——应添加@ApiModelProperty 对自定义的参数 bean 里面的属性进行描述，应包含：
 name：字段名；
 dataType：参数类型（与方法传参类型对应）；
 required：是否应填；
 value：字段描述；
 example: 默认值（示例）。
T/CES XXX—2023
11
示例：
@ResponseBody
@PostMapping（"/stuInfo"）
public StudentReturnView sutInfo（@RequestBody StuInputView inputView） {
StudentReturnView view = new StudentReturnView（）;
view.setAge（inputView.getAge（））;
view.setName（inputView.getName（））;
return view;
}
@Data
public class StudentInputView extends InputView {
@ApiModelProperty（value="名称"，name="name"，example="李明"，required = true）
private String name;
@ApiModelProperty（value="年龄"，name="age"，example="1"，required = true）
private String age;
T/CES XXX—2023
12
C